S.T. Ego Benedictus sacri pallacii notarius autenticum 
huius littere ut vidi, legi et ascultavi et scripsi, nil addi 
nec minui preter litteram forte vel sillabam plus vel minus 
ex ignorancia et sic in eo continebatur, ut in hoc esemplo. 

29. 

1218, 27 luglio, ^ z z o abate di S. Stefano di Bologna, Fio-
riano arciprete di Padova e frate Ugolino già priore di 
S. Giovanni in Monte, giudici delegati dal pontefice, ci
tano l'abate e i monaci di S. Michele di Candiana a 
comparire dinanzi a loro in Mantova il 10 agosto. 

Archivio di Stato di Modena, S, Pietro, cartella VII . 

S.T. In Christi nomine, anno a nativitate eiusdem mil
lesimo CCX.VIU, ìndictione VI, die veneris .V. die exseunte 
mense iulii, presbiter Ventura representavit donno Petro mo-
neco et fratri S. Michaelis de Candiana et apud eum depo-
suit literas ex parte abbatis S. Stefani et domini Ugolini 
quondam prioris S. lohannis in Monte Bononiensibus et do
mini Floriani archipresbiteri Paduani , iudicum delegatorum 
domini pape, con sigillis eorum sigillatas, quarum tenor, ut 
vidi et legi, talis erat : 

A^o abbas S. Stefani Bononiensis, Florianus archipre-
sbiter Paduanus et frater Ugolinus quondam prior S. lohan
nis in Monte dilectis in Christo fratribus abbati et conventui 
monasterii S. Michaelis de Candiana salutem in Domino. 
Presentibus literis vobis notifìcamus quod nuper a domino 
papa literas recepimus in une modum : 

Honorius episcopus etc. Querelam dilectorum filiorum.. 
abbatis et conventus monasterii S. Michaelis de Candiana 
recepimus continentem quod abbas S. Petri Mutinensis iuris-
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dictionen tam in spiritualibus quam in temporalibus sibi 
satagit in eorum monasteri© contra iusticiam vendicare. Alias 
eisden iniuriosus existe[n]s plurimum et molestus procurator 
abbatis S. Petri litteris super hiis obtentis in audiencia pu-
blica contradicens proposuit quod, cum idem abbas S. Petri 
vellet, prout ad eum pertinet, caritativam et regularem cor-
rectionem in memorato S. Michaelis monasterio exercere, 
abbas . . et quidam eiusdem loci monaci se temere opponen-
tes eidem nullam super excessibus suis cprrectionem vel 
inquisicionem fieri permiserunt, propter quod excomunica-
tionis sententiam protulit in eosdem, quam observari usque 
ad satisfactionem prefatus procurator cum instancia postu-
lavit. Quo circa discrecioni vestre de utriusque partis pro-
curatoris assensu per apostolica scripta mandamus , quatinus, 
partibus convocatis, audiatis causam et, appellatione remo
ta, fine canonico terminetis, faciehtes quod decreveritis per 
censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem 
etc. Quod si non omnes etc. 

Datum Laterani, V Kaìendis iulìi, pontificatus nostri 
anno secundo. 

Quia igilur nos opportet mandat is apostolicis per omnia 
obedire, fraternitati {̂ ) vestre auctoritate qua fungimur pre-
cipiendo mandamus , quatinus in festo S, Laurentii proximo 
venturo ad (") nostrani presenciam Mantua veniatis, adverse 
parti super predictis racionabiliter responsuri. 

In presencia testium Petri de Barbara. , [strappo].. Or-
giano, lohanni et Allexandrio nepos de donnus Americus et 
alliorum. 

Actum in porta ipsìus monasteri! de Candiana soUen-
niter. 

S.T. Ego Ubaldinus notarius interfui rogatus scripsi. 

30. 

1216, prima del 10 agosto (''). Lettera con la quale Azza 
abate di S. Stefano di Bologna e Ugolino già priore di 
S. Giovanni in Monte rispondono alle richieste di Fio-

(M Nel ms. fraternitate. 

(^1 Nel ms. da. 

(*'/ La pergamena che contiene questa ietterà è cucita a seguito del

l' altra elle contiene la lettera dagli stessi mittenti fatta presentare allo stesso 

destinatario in Padova il 31 agosto 1218 (v. qui doc. 37). Ma poiché questa 

lettera accenna al prossimo convegno di Mantova, che era fissato per il IO 
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riano arciprete di Padova e lo esortano a ordinare al
l'abate di S. Michele di Candiana di presentarsi a Man
tova nel termine fissato. 

Arcliivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

Venerabili patri in Christo ac domino Paduano archi-
presbitero A(zo) minister humilis S. Stephani et U(gohnus) 
(quon)dam prior S. lohannis de Monte Bononiensis honoris 
et servicii quicquid possunt. Litteras vestras recepimus, quas 
nobis signifìcastis vos, annuente Domino, venire ad locum 
disceptationis, scìlicet Mantue, cum rescriptìs summi ponti-
ficis, que penes vos retinuistis, si vobis necessaria fuerint 
preparata. lustum esse videtur et ita iudicamus quod peti-
tis; tamen credimus quod iuris ratio postulet quod, ex quo 
de comuni voluntate parcium sumus constituti in hoc offi-
tio, comuniter debeant que necesse fuerint ministrare. Et 
ita, si vobis visum fuerit, ex parte nostra et vestra partibus 
iniungatis, compellentes etiam abbatem et monachos Can-
diane ad dictam procurationem preparandam ad locum et 
ad terminum statutum venire. 

31. 

1218, 1 1 agosto. Azza abate di S. Stefano di Bologna e frate 
Ugolino di 5 . Giovanni in Monte, giudici delegati dal 
pontefice, condannano l'abate di S. Michele di Candia
na, non comparso nel termine fissato dalla citazione, al 
pagamento delle spese processuali. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

In Dei nomine. A n n o D'omini millesimo .CCXVIII., indic-
tione VI, die XI intrante augusto. Nos Azo abbas monasteri! 
S. Stephani de Bononia et frater Ugolinus de S. lohanne in 
Monte Bononiensi, iudices delegati domini pape Honorii in 
causa que vertitur inter abbatem et monacos monasteri! S. 
Petri Mutinensis nomine ipsius monasteri! ex una parte et 
abbatem et conventum monasteri! S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis ex alia, secundum quod cum coniudice 
nostro archipresbitero Paduano Floriano nomine firmiter di-

4 

agosto (v. qui dee. 3I)> è chiaro che essa dev 'essere datata tra il 27 luglio, 

giorno in cui fu indetto il convegno di Mantova, e il IO agosto, 
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sposuitnus et ordinavimus, eo volente ac assentiente, sicut 
nobis litteris suis mandavit , Mantuam venientes ad termi-
num constitutum, scilicet in festivitate Beati Laurentii, per 
totam diem illam S. Laurencii et sequentem usque nonam 
eius adventum et abbatis de Candia(na) seu scindici sui 
expectavimus. Qui abbas sive scindicus eius per litteras no-
stras et ipsius condelegati nostri fuerat legittime citatus. Set 
eis non venientibus neque cornparentibus, pars adversa pe-
tebat a nobis restitutionem omnium expensarum integraliter 
factarum a die citationis citra usque ad reversionem nostram 
ad propria, ut condempnaremus partem citatam et non ve-
nientem in infrascriptis expensis; quas expensas monacus 
Wido scindicus S. Petri taxatione [rnacc/ìia]ta, prestito iura-
mento, declaravit et affirmavit esse VHI libras imperiales. Su
per quibus omnibus habita diligenti consìderatione et plurium 
sapientum Consilio, abbatem S. Michaelis de Candìana, sci
licet Patavìnum nomine, monasterique sui et eius conventum 
in prestacione expensarum superius nominatarum sindico S. 
Petri Mutinensis Widoni nomine sub pena interdictl et ex-
comunicationis condempnamus. 

Lata est hec sententia in civitate Mantue, in cannerà ab
batis S. Andree , in presentia et testimonio donni presbiteri 
S. Leonardi de Cornu et donni presbiteri Willielmi et 
donpny Figeni fratris monasteri! S. Marci et magìstri Ficavi 
Provincialis et alliorum quam plurium. 

S .T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex at-
que notarius predicte sententie prolationi interfui et, ut su-
pra legitur, prò mandato dictorum delegatorum domini pape 
predicta scripsi. 

32. 

1218, prima del 22 agosto. L'abate di CalaOena Guariento e 
il canonico veronese Balzanello, giudici delegati dal 
pontefice, annunciano al Vescovo di Modena Martino 
di aver scomunicato Vahate, il monaco Paolo e altri 
monaci e conversi di S. Pietro di Modena e gli ordinano 
di pubblicare e far pubblicare la scomunica nella cat
tedrale e nelle altre chiese di Modena,